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Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciagao e deliberagcao dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda

Cémara Municipal, os inclusos Projetos de Lei n° 044 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
FIRMAR CONVENIO COM A FUNDACAQ CONSEPRO E ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 20.000,00” € n° 045 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM

A ASSOCIAGAO BENTO GONGALVES PARKINSON”.

O Projeto de Lei n° 044 tem por objetivo
conveniar com a Fundacdo CONSEPRO, repassando valor para parceria nas
despesas de manuteng&o dos 6rgdos de seguranga publica de nossa cidade.

O CONSEPRO, na forma de seu Estatuto,
devera aplicar o recurso recebido na manutengdo dos 6rgdos da seguranga publica
de nossa cidade, visando propiciar melhores condicdes para que 0S mesmos
possam desenvolver com maior eficiéncia suas agbes em defesa da ordem e da
seguranga da comunidade bentogongalvense.

Segue também para apreciacdo desse Egrégio
Legislativo o Projeto de Lei n® 045, que visa conveniar com a Associacdo Bentc
Gongalves Parkinson, a qual encaminhou oficio & Municipalidade solicitando auxilio
financeiro para parceria no custeio de despesas de manutengdo da entidade.

A Associagdo Bento Gongalves Parkinson foi
declarada de utilidade publica através do Decreto n® 5.481, de 17 de outubro de
2002, € uma entidade beneficente, sem fins lucrativos, destinada as pessoa
portadoras do Mal de Parkinson. / :

Ao Excelentissimo Senhor .
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI ¥
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Pal&cio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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Diante dos relevantes servigos prestados por
esta entidade aos portadores do Mal de Parkinson, o Municipio ndo poderia deixar
de atender a solicitagdo encaminhada, firmando convénio, cuja minuta segue anexa,
o que intensificara e qualificara ainda mais os trabalhos da Associagéo.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideragéo.

Cordialmente,
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PROJETO DE LEI N° 044, DE 14 DE ABRIL DE 2005.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A FUNDAGAO
CONSEPRO E ABRIR UM CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 20.000,00.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a firmar convénio com a FUNDAGAO CONSEPRO DE APOIO A SEGURANGA
PUBLICA DE BENTO GONGALVES repassando o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais) para parceria nas despesas de manutengao dos 6rgados da seguranga publica
do Municipio, conforme minuta anexa parte integrante desta lei.

Paragrafo unico - O valor que trata o “caput” deste
artigo sera repassado em 02 (duas) parcelas de R$ 10.000,00 (dez mil reais) cada,
sendo a primeira na assinatura do Convénio e a segunda 30 (frinta) dias apés o
recebimento da primeira.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada, na
forma de seu Estatuto, devera aplicar o recurso recebido na manutengao dos érgéos
da seguranga publica de nossa cidade, visando propiciar melhores condigdes para
que 0os mesmos possam desenvolver com maior eficiéncia suas agdes em defesa da
ordem e da seguranga da comunidade bentogongalvense.

Art. 3° - A entidade conveniada prestara contas dos
recursos recebidos, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 05 (cinco) do
més subseqlente ao recebimento dos recursos, sendo que a liberagéo das parcelas
fica vinculada & prestagao de contas da parcela anterior e, para a Gltima parcela, o
prazo para prestagdo de contas é até 20 de dezembro de 2005.

Art. 4° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexacao da Certiddo Negativa de Débitos da entidade com
o Sistema de Seguridade Social.

Art. 5° - Fica também o Municipio de Bento Gongalves
autorizado a abrir um crédito especial no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) na
seguinte unidade orgamentaria:

15 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVICOS PUBLICOS
01— SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVICOS PUBLICOS

06 — SEGURANCA PUBLICA

181 — POLICIAMENTO

0021 — SEGURANCA DO CIDADAO

2.151 — Auxilios a Distribuir

3.3.50.4100000000 — ContribUigBes .......ccevervreeereiriiire e R$ 20.000,000
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Art. 6° - Servira de recurso para a cobertura do créditc
especial de que trata o artigo anterior, a redugéo de igual valor em:
07.01 —= SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER
0701.27.812.0013.2078 — Auxilios a Distribuir
4.4.50.4200000000 — AUXilios — 218 ....eoecoiviiiieeece e R$ 20.000,00

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos quatorze dias do més de abril de dois mil e cinco.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Processo n° 1951, de 15.03.2005.
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE 0~MUNICiPIO DE BENTO GONCALVES E A
FUNDAGCAO CONSEPRO

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e
a FUNDAGAO CONSEPRO DE APOIO A SEGURANGA PUBLICA DE BENTO
GONCALVES, com sede na Rua Bardo do Rio Branco, 422/11, nesta cidade,
inscrita no CNPJ sob o n® 89.805.006/0001-40, representada por seu Presidente
JOVINO ANTONIO DEMARI, doravante denominada CONVENIADA, com
fundamento na Lei Municipal n® ......... yde . , celebram o presente convénio,
mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente convénio tem por objeto conceder auxilio
financeiro & CONVENIADA, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para parceria
nas despesas de manutengdo dos orgdos da seguranga pulblica de nosso
Municipio.

Paragrafo unico - O valor que trata a cldusula primeira sera repassado em 02
(duas) parcelas de R$ 10.000,00 (dez mil reais) cada, sendo a primeira na
assinatura deste Convénio e a segunda 30 (trinta) dias ap6s o recebimento da
primeira.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida a CONVENIADA, na forma de seu
Estatuto, deverd aplicar o recurso recebido na manutencio dos 6rgdos da
seguranga pUblica de nossa cidade, visando propiciar melhores condigdes para que
0s mesmos possam desenvolver com maior eficiéncia suas agdes em defesa da
ordem e da seguranga da comunidade bentogongalvense.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor de que trata a clausula primeira devera ser
depositado no Banco do Estado do Rio Grande do Sul, conta corrente n°
06.025255.0-9, agéncia 0130, em favor da CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA - O presente convénio vigoraréd da data que decorre sua
assinatura até 31 de dezembro de 2005.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA QUINTA - Caso o CONVENENTE n3o mais desejar 0 convénio, devera
notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SEXTA - A CONVENIADA devera prestar contas dos recursos
recebidos, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 05 (cinco) do més
subseqliente ao recebimento dos recursos, sendo que a liberagao das parcelas fica
vinculada a prestagdo de contas da parcela anterior e, para a Ultima parcela, o
prazo para prestagao de contas é até 20 de dezembro de 2005.

CLAUSULA SETIMA - A fiscalizagdo do presente convénio ficara a cargo da
Secretaria Municipal de Transportes e Servigos Publicos.

CLAUSULA OITAVA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves, para
dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E, por estarem assim certas e ajustadas, as partes
assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, juntamente
com duas testemunhas.

Bento Gongalves, ........cc..ccooeeeeen.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

FUNDAGAO CONSEPRO
Jovino Antdénio Demari

Testemunhas:

Processo n® 1951, de 15.03.2005.
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PARECER 073/2005
Processo n® 086/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame € parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n° 044/2005, do Poder Executivo, que
Autoriza o Municipio a Firmar Convénio com a Fundacido CONSEPRO e abrir um
crédito especial no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

O presente Projeto de Lei, visa autorizar o Municipio, a
firmar convénio com a Fundagio CONSEPRO, repassando o valor de R$ 20.000,00
(vinte mil reais), para parceria nas despesas de manuten¢do dos Orgdos de seguranca
publica do Municipio.

Em contrapartida, a entidade conveniada deverd, na forma
do seu estatuto, aplicar os recursos recebidos em prol da seguranga publica do
municipio, devendo prestar contas dos recursos recebidos, na Secretaria Municipal de
Fazenda, até o dia 20 de dezembro de 2005.

O repasse do valor fica condicionado a apresentacdo da
CND - Certiddo Negativa de Débito com o Sistema de Seguridade Social.

Os Artigos 5° e 6° do projeto, indicam os recursos do
or¢amento vigente, bem como a unidade or¢amentéria que suportard as despesas
decorrentes do convénio, que vigorard até o dia 31 de dezembro de 2005, inclusive a
cobertura de um crédito especial na rubrica Seguranca Publica, Policiamento, Seguranca
do Cidadio.

Desta feita, esta Assessoria entende que do ponto de vista
juridico, o projeto em andlise tem condicdes de tramitacdo e votacédo regulares.

s.m.j. € o0 parecer.

Paldcio
do ano de dois mil e cinco.
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

PARECER:
Processo N%: 086/2005 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIR
CONVENIO COM A FUNDACAO CONSEPRO E
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR

DE R$ 20.000,00

RELATOR: Vereador

Parecer CONSTITUIGCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da  Comissio Técnica
Permanente de Constituigdo e Justica ap6s procederem analise ao Processo 086/2005 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIOCOM A FUNDACAO CONSEPRO
E ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE 20.600,00 , exaram o seguinte

parecer:

O presente Projeto tem por objetivo conveniar com a Fundagac
Consepro, repassando valor para parceria nas despesas de manutencio dos 6rgaos de Seguranga
Piblica de nossa cidade.

Neste sentido, a Comissfo entende que caberd ao Soberano Plendric

desta Casa a sua decisao.

E o parecer.

Sala das Sessoes, 14de abril de 2005.

Vereador VAEBEEFR R BO
Vice~

Vereador AIRTON LUIZ MINUSCULI
Membro Efetivo

20 Bls. 50x1 - 03/2001




Processo N2:

FLS N®

A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

086/2005 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIR

MAR CONVENIO COM A FUNDACAO CONSEPRO

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL E ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VAIOR

DE R$ 20.000,00

RELATOR: Vereador

Parecer FINANCAS E ORCAMENTO

nossa cidade.

A Comissdo Técnica Permanente de Financas e Orgamento, composta

pelos Senhores Vereadores abaixo firmados, apés proceder a andlise do Processo n® 086/2005, que
insere o Projeto de Lei n® 044, de 14 de abril de 2005, o qual "’Autoriza o Municipio a firmar
convénio com a Fundacio CONSEPRO e abrir um crédito especial no valor de R$ 20.000,00”°,
submete a matéria a deliberacdo do Soberano Plendrio, tendo em vista, que a concessdo de auxilio

financeiro tem por finalidade custear as despesas de manutencdo dos Orgdos de seguranca piblica de

No presente Projeto de Lei, em seu artigo 5°, o Poder Executivo indica a

unidade orcamentdria de destinac@io dos recursos, atendendo as deterninacdes legais, bem como, em

seu artigo 6°, indica a rubrica que servird para a cobertura do crédito especial.

Sala das Sessfes, aos quinze dias do més de abril de dois mil e cinco.

OBERTO ANTONIO CAINELLI

Veread
Presidente
Vereador VALDECIR RUBBQO

Vice—Presidente

Vereador OLMES PERTILE
Membro Efetivo

20 Bis. 50x1 - 03/2001
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